DISPONENDO

quādā claritudine animi homo homini antecellit. Nam
cum in optimis artibus diu exercitatus animus iustitia,
pietate, constantia, magnanimitate, moderatione, pru-
dentia claruerit; cum bene de Dīs immortalibus, de pa-
rentibus, de amicis, de cognatis, atq; de Rep. meruerit;
cum in sanctissimis literarum studijs educatus fuerit;
tum profectō pr̄ter c̄teros, nobilis, pollens, illustris,
& clarus habetur; quod & Cornelius ipse, cum de maio-
ribus loqueretur, paulo antē dicebat. Contrā verō cum
pessimis artibus corruptus, ad nequitiam ac crudelitatem,
ad ignauiam & socordiam, ad intemperantiam atq; iniu-
sticiam se tradiderit; cum nulla fuerit rerum divinarum
cura, aut parentum pietas, aut amicorum benevolentia;
vtiq; apud omnes miser, ignobilis, turpis, abiectus iudi-
cabitur. Constat igitur, ex sola animi virtute veram
Nobilitatem desluere. Non ergo diuitiarum cumulus,
aut generis amplitudo dare aut eripere nobilitatem po-
test. Est enim propria Nobilitatis sedes animus, quem
imperatrix illa rerum omnium natura non ex maiorum
peculiari hæreditate, sed ex fastigio illo divinitatis ab o-
rigine quidē cunctis æquè mortalibus infundit, statuitq;
illum quasi vitæ hominis principem, ac veluti quandam
speculi lucē, cui si pulchras imagines ostēderis, pulcher-
ritas quidem referet; si verō turpes, vtiq; turpissimæ
videbuntur. Sic itaq; mortalium animus est purus qui-
dem ac liber, & ad suscipiendam nobilitatem ignobilita-
temq; dispositus. Nemo in hoc optimo atq; pr̄stantis-

simo munere humanitatis naturæ largitionem accusare
potest; æqvalem enim singulis hunc animum præbet;
neq; genus, neq; potentiam, neq; divitias animadvertis.
Nec quisquam tam inops, tam vilis, tam abiectus est, qui
ab initio nascendi non parem cum Regum aut Impera-
torū filijs habeat animum, qui non illum splendore Vir-
tutis atq; Nobilitatis gloria decorare possit. Nō egeo
fortè in hac cauſa frequentissimis exemplis. Quid dicam
de his, qui humili loco, parentibus abiectis orti, confe-
stis clari nobilesq; evaserunt: qvorum mihi tanta uber-
tas affluit, ut ad dicendum hic dies satis non videatur.
Attingam pro-re paucissima, & primūm nostræ Vrbis
adolescentiam. Ortus Tullij Hostilij nōnne agreste
tugurium habuit: cuius parentes penè incogniti sunt,
nōnne diu illi pascendi pecoris cura fuit: deinde nōnne
tantum illi claruit ingenium, vt ad summum fastigium
huius Vrbis tunc imperium perduxerit: Hic etenim
Vrbem ampliauit, & Veientes & Fidenates, patriæ
nostræ inimicissimos, Populo Romano subegit. Nōn-
ne Servius quoq; Tullius, in servitute natus atq; adul-
tus, summum etiam huius imperij fastigium habuit:
in quo tam egregiè versatus est, vt & Sabinos subigere,
& ter triumphum agere, & tres montes huic Vrbi ad-
jungere, & dignitatem magistratum augere meritus
suerit. Marcus verò Porcius Cato, à quo Porciæ gen-
tis proles cognomen atq; originem traxit, apud Tuscu-
lanum vicum, agresti quidem tugurio natus est, huius
tamen

tamen tanta fuit in hac Urbe dignitas atq; autoritas, vt
omnes seculi sui præstantes viros antecelleret; profectò
clarus & Reip. salutaris, non minùs etiam literarum,
quam militiæ curiosissimus. Hic in tanta civiū veneta-
tione fuit, vt sapiëtia sua Senatorium ordinem auxerit,
& ipsam quoq; Senatus maiestatem suo splendore deco-
raverit. Nonne Marium Arpinatē humi super crepi-
dinē iacentem, à parentibus infimis ortum, vitam penè
sordidissimam traxisse novimus? deinde tanta in eo vir-
tus & probitas floruit, vt in bello Iugurthino primùm
Metelli Consulis Quæstor fuerit, deinde ipsi in Consu-
latu successerit, in quo tam fortiter versatus est, vt Iu-
gurtham ipsum & Bocchum Mauritanæ Regem, qui
auxilium Iugurthæ attulerat, primùm viçtos fugauerit;
deinde multa oppida Numidiæ ceperit; tandem capto
Iugurtha, & Romam ante currum perducto, ingenti
gloria triumphauit; postea, cum Cimbri copias Roma-
norū disiecerint, ita vt timor Romæ grandis oriretur,
quantus vix Hannibal tempore fuerat, ne rursus Galli
terram invaderent, iterū contra Cimbros Marius Con-
sul designatus est: & Consulatus etiam, quia id bellum
protrahebatur, pluries ei delatus est; Quibus tandem
victis & disiectis, secundò Romæ triumphū egit. So-
cratem verò, vnicum humanæ sapientiæ decus, cuius
doctrinâ omnes philosophatiū Scholæ illustratæ sunt,
quo nemo unquam mortalium doctior aut sapientior
Apollinis oraculo iudicatus est, mater obstetrix, & mar-

morarius pater genuere. Euripides autem, qui tragicum carmen elegantissimum condidit; & Demosthenes Philosophorum illustrium, & Græcorum Oratorū eloquentissimus, ambo parentes non modò viles, verùm etiam ignotos habuerunt. Quis igitur ingenij compos tam illustrium virorum claritudinē sordidam aut ignobilē dicere ausus erit? Necesse est enim, aut nusquam in mortalibus esse Nobilitatem, aut illos omnium fuisse nobilissimos, quorum ingenia, vires, industria, & omnium optimarum artium disciplinæ non modò præter ceteros floruerunt, sed penè usq; ad divinitatem perduxerunt. Neq; tibi licet contradicere, Corneli, qui maioribus tuis ex his virtutibus par initium nobilitatis dedisti. Non igitur contrahitur ex genere Nobilitas, verùm ex inserta animi virtute; aliās nunquam illi fuissent nobiles appellati, quorum ortus tam humilis, tam tenuis compertus, sicut nec contradicere possumus; Multi enim, ex clarissimis viris geniti, adeò flagitosè & turpiter viserunt, vt eos non modò non illustres, verùm obscurissimos vocare meritū sit. Referam primò sordidas majorum tuorum reliquias. Superioris Africani filius Scipio nomine, paternam probitatē ignauia superauit: qui ab Antiocho Rege turpissimè captus, supplex ac vincit manibus precarium vitæ spiritum rogauit; Hic postquam à Populo R. non quidem suo beneficio, sed Circei, qui patris scriba fuerat, Præturam semel impetrasset, adeò propinquorum suorum fauorem habuit, ut nihil

ut nihil unquam dolentius audierint, cum vererentur,
ne aliquo flagitio dignitatem publicam labefactaret, &
ita Corneliorum familiam pollueret; nunquam illum
ius dicere, aut Praetoriam sellam in publico ponere passi
sunt; tantam sciebant in eo imprudentiam atq; socor
diam. Publius etiam tuus Scipio Bestia, cum in Nu
midia contra Iugurtham Consulem ageret, isq; Rex
Adherbalem & Hyempalem, Regis quondam Micipse
filios, amantissimos P. R. in contemptum Senatus inique
trucidauerat, sic ignave exercitum duxit, ut nunquam
copiae nostrae miseriuss ac flagitosius vicerint: deinde
Consul ipse, à Iugurtha pecuniâ corruptus, pacem cum
eo fœdissimam fecit, quam illico Senatus reprobauit;
is vero Consulatu repente abdicatus est. Quid hac igno
minia turpius aut detestabilius inveniri potest? Quid
dicam de impudicissimo adolescenti Q. Fabij Maximi
Allobrogis filio, qui cum vitam miseram & petulantissi
mam ageret, non profuit paterna claritas, quin ipsi
Quintus Pompeius Praetor extra urbem ad instar furiosi
bonis paternis interdiceret? Quid dicam de Corbio ne
pote Q. Hortensi, viri quidem in civitate nostra & au
ctoritate & eloquentia clarissimi: qui ad tantum vita
dedecus luxu atq; libidine deductus est, vt medij se lu
panaribus publica penè impudentia prostituerit. Pu
tasse, Corneli, hos nobiles esse appellandos, quorum vi
ta eò miserior fuerit, quò præstantius lumen nobilitatis
extinxerunt? Quid si aurum suorum egregia facta præ
dicarent?

dicarent? quid si parentum imagines ostenderent? aut domesticas educationes commemorarent? an putas, id quicquam laudis eorum flagitij afferre? Enim uero tam rectius dices, turpitudinem suam detecturos, eò profectò deteriorem culpabiliorēmque, quod Virtutis exemplum, quod ante oculos habebant, miserè & nequiter deseruerunt. Neque ullum censeo meritum talibus liberis ob beneficia parentum honesta in Rep. deberi, quando illi erant ornamentū civitatis; hi verò turpissima fex & labes Reipublicæ; illi quidem Patriæ honorem atque in columitatē afferebant, hi verò sapè dedecus atque peri, cula civium conglutinabant; illi etiam varijs cladibus collachrymantem Patriam, aut dubijs quandoque periculis nutantem, virtutibus atque industria liberabant, hi verò pacatam aliquādo ac requiescentē scelere ac nequitia turbare atque evertere nitebantur. Qualia igitur in civitate ab ejusmodi hominibus collata sunt merita? an nos satius Rep. foret, huiusmodi civibus careres, an non eorum parentibus dulcius, non genuisse? Si etiam ad eorum animas taliū liberorum nomen perveniret, cum maximè in vita patriam dilexerint, illos quidem è societate mortaliū delendos, & in ultimos cruciatus, veluti perniciosos & inutiles cives, abiiciēdos putarent? Multi enim in hac Rep. scelerati liberi, sententiā patrum varijs supplicijs damnati sunt. Cuius rei exemplum est primus vindicta libertatis Brutus, qui consciens coniurationis filios necari iussit; Item & Cassius, qui filium afferantem

& antem imperium Populi Romani cæsum verberibus
interfici mandauit; Deinde Manlius Torquatus, civis
noster clarissimus, qui cum filius eius Decius Syllanus
de pecunij repetundis apud Senatum accusaretur, solus
causæ cognitionem suscepit; comperto postea crimi-
ne, ita de filio pronunciauit: *Cum Syllanum filium*
meum immeritū pecuniam in provincia diripuisse
constet, non iniuriā paternis laribus, & Reip.
munere, & omnium civium societate indignū iu-
dico, & deinde illum à conspectu meo abire iubeo.
Non est igitur mos optimi patris, flagitosos liberos di-
ligere, verū abhorrere & abhorrere. Nullum ergo bene-
ficij paternis meritum illis in patria debetur; siquidem
in illis nullum meritū, nulla paterna enitet virtus. Sic-
ut enim splendor nunquam in obscura speculi facie re-
lucet; ita nec in pernicioſis ac sceleratis liberis maio-
rum virtus splendere potest. Frustrà igitur, Cornelii,
putas, maiorum gloriam in posteris hæreditariam fieri,
& Nobilitatem quasi peculium relinqu. Virtus enim,
ac virtutis socia Nobilitas, proprio labore quæritur, nec
cum vitij constare potest. Omnis igitur iactantia gene-
ris alienam laudem prædicat, non suam; & si sanguinem,
artus aut viscera posteri à maioribus claris accipiunt,
superuacuè illorum vendicant Nobilitatem, cuius pro-
pria sedes est animus, cuius pars nulla posteris relinqu-
tur; exteriora vero corporea sunt, & simul cum vita

D

extinguun-

extinguuntur. Deniq; si illos erudit generosos vocant,
vtiq; recte inquiunt, si probi sunt; tunc enim generi si-
milem vitam agunt; Tu verò id præteribas, Cornelis,
quod si ignavi sunt, aut socordes, eos erudit degeneres
vocant, quasi à gloria & nobilitate generis alienos; Ex
quo perspicuum sit, à nobilissimis patribus etiā degene-
res educi posse. Nec, quid in hac caussa censeat ignarū
vulgus, astimandum reor (quod maximos sæpè in er-
rores dilabitur) cùm opinioni rarò cum sapientia con-
veniat. Nunc verò ad nobilem & gloriosam pauper-
tatem perveniamus. Quis enim M. Agrippa pauperior
fuit: viro quidē præstanti ac lumine nostræ Reip. clæ-
rissimo, cuius, dum publici census instituerentur, nihil
in patrimonio inventum est, quod in ærarium deferri
posset. Nōnne Valerio Publicolæ, qui ter Cōsulatum
gessit, semper gratissimus Reipublicæ, funus ex publico
constitutum est, quia nullam in morte pecuniam relis-
querat? Quintum Lucium Cincinnatum, vitam ruri
agentem, ac serentem agros, nōnne ad summum impe-
rium Populus Romanus vocauit? qui vir tantæ virtu-
tis fuit, vt cum Prænestini ad mœnia Vrbis castra posu-
issent, non modò Vrbem obsidione liberauit, sed eos in-
genti robore depulsos apud flumē Alliam fudit, deinde
octo Civitates, quæ Prænestinorum sociæ fuerant, atq;
ipsum Prænesti aggressus in deditonem accepit; quæ
omnia viginti tantum diebus ab ipso cōfecta sunt. Quā-
ta deinde fuit Attilij Serani gloria paupertas? quem,
cum esset

cum esset semen agro spargendum, ad Consulatū suscipiendum Senatus revocauit: Ille deposito aratro, tam fortiter hostium copias deleuit, ut salutem Rēip. conservaret; Neq; dignitas Consulatus, neq; delitiæ civitatis, neq; adeptæ in bello opes eum continuerunt, quò minus ad dulcem suum agellum atq; ad rusticū charumq; opus suum rediret. Hōsne igitur clarissimos viros, quorum excelsis animis tantus splendor virtutis relucebat, in paupertate atq; inopia viuentes, ignobiles, aut miseros dicemus: Eritnè quisquam tam rationis expers, qui non illos nobilissimos vocet, quorum meritis nobilitas Rēip. servata est: Patet igitur, vt cum Nobilitate paupertas, & cū paupertate Nobilitas cōstare possit. Nec quis putet, honesti & gloriosi pauperis nullam esse liberalitatem; Cum enim viri illi clarissimi, patriam tuebantur, atq; ei nova imperia quārebant; cum in pulcherrimis Rēipub. muneribus amicorū opportunitatibus subveniebant; cū ciuitū iniurias propulsabant, nōnne sumum id liberalitatis genus videbitur? Eum, qui ex peculiaribus commodis liberalitatē exercet, equidem non vitupero, sed in paucis potest esse liberalis; Necesse nō est, vt ad beneficiendum tantō impotentior fiat, quantum expatrimonio detraxerit; At qui in rebus publicis ac privatis ope atq; officio prodesse nititur, tantō hic esse liberalior potest, quantō in Rep. auctoritatem maiorem, & quò plura amicorum præsidia frequentibus beneficijς adeptus est. Magna ergo potest esse, Corneli,

D 2

honesti

honesti & clari pauperis liberalitas; Nec inopia quidem ab illo adimit Nobilitatem. Nullū enim virtutis gradum aufert modesta paupertas. Namq; hoc pulcherissimum munus hominibus æquè à natura tributum est, ut quisq; virtutem consequi possit, cuius sedes in penetralibus non sita est. Nam nulla sors tam dura est, aut tam acerba, quæ quidem homini virtutē eripere possit; nec vlla tam florens, aut iucunda; quæ ignauo aut socordi gloriam possit afferre. Nam si fortuna virtutis imperium haberet, vtiq; non esset virtus, neq; ullum virtutis meritum; Non n. nostra foret, sed aliena rerum benè gerendārum electio. Quamobrem desine iam, Corneli, existimare, quod virtus, liberalitas, ac nobilitas in affluentia divitarum originem habeant. Desinet enim cum eo esse Nobilitas, qui opibus nō abundat. Vera autem hominis claritudo nulli casui subiecta est; Item viri illi excelsi, quos suprà memorauí, nunquam in paupertate illa nobiles fuissent; quorum tamen nomina, quasi omnium saeculorum memoriā celebratissima, Populus Romanus veneratur. Quibus de rebus P. C. si clarissimi viri flagitosos liberos aliquādo educunt, si ex abiectionis parētibus liberi aliquando oriuntur gloriofissimi, si in paupertate atq; inopia vivētibus maximus nonnūquā refusit splendor virtutis, manifestū est, nullam esse divitiarū aut generis nobilitatē: verū animus liber & ingenuus, nulli flagitio ac turpitudini seruiens, atq; in optimis artibus exercitatus, profecto nobilis, clarus, pollensq; haberi debet.

debet. Itaq; cum de Nobilitate agimus, tota inter nos
de Virtute contentio relinquitur. Quia in re nullum, P.
C. alium pro me dicentem non modo non antepono, ne
cum de meis loquar virtutibus in vitium procacitatis
incidisse videar, sed hoc mihi periucundum est, quod
æquissimos animos vestros, & mansuetudinem humani-
tatemq; vestram intueor, qui vtriusq; vitam omnes in-
telligitis: Vnde nec falsa vobis prædicare possum, nec
vera mihi obesse debent. Ego igitur, ubi ab infantia
adolescere coepi, ætatem meam omnem dulcissimis lite-
rarū studijs accommodavi: Deinde aliquatùm pubescen-
tior factus, magnam adolescentię meę partem in Philo-
sophia consumsi, cuius doctrinā nescio quid in vita mor-
talium laudabilius inveniri possit: in quo studio non
modo Latinos Præceptores habui, verum etiam Athe-
nis illarum optimarū artium Græcos Principes audire
libuit, in quarum disciplinis quantum profecerim, alio-
rum sit iudicium. Ego de me sine arrogantia tantum hoc
dicere possum, quod nulli mihi vñquā dies vacui, neq;
vllæ illucubres noctes periēre: Erat infusa mihi quædam
à natura sciendi cupiditas, vt nihil recti cognitione di-
gnius ingenio meo iudicarem: affluebat vndiq; mihi co-
pia Præceptorum, & celeberrimæ discipulorū societates,
inter quorū sapientiam educatus, nullatenus effici potes-
rat ignavus ac indoctus animus: ac tanta fuit tum mihi
doctrinarum ac bene vivendi exercitatio, ut nihil nunc,
quod inhonestum sit, desiderare queam. Itaq; vitia na-

turæ meæ non modò molesta , verum etiam si contraria
facta sunt , dulcissimæ verò sociæ virtutes . Deinde , cum
intelligerem , præclariora tum fore mortalium ingenia ,
cum ad Remp. accommodantur , totum memet patriæ
concessi , nunquā postea illius salutem & amplitudinem
e cogitare desij ; nihil laborum pertimescens , nihil peri-
culi , quod illi gloriam & incolumitatem parare posset .
Itaq; dum proximis superioribus annis vndiq; à Piratis
maria infestabantur , & Cn. Pompeius vir clarissimus
Romanæ classis imperium gereret , & mihi decem ex-
rostratis navibus concessisset , vt contra comitē cujusdā
Piratarum alterius classis ducem confestim dimicarem :
nōnne illum ingenti conatu resistentem cum omnibus
eius copijs summa ope superauis . Nōnne in bello Mi-
thridatico eiusdem Imperatoris miles totiens vallarem ,
totiens muralem , totiens civicam coronā habui ? Nōn-
ne aliquando etiam exercitus Quæstor fortissimas sæpe
hostium acies deleui ? Nihil profectò adolescentiæ meæ
defuit , quod non adeptus sim , quod infra Consulatum
militaris gloria cuiquā afferre potest ; & ita clarus ado-
lescens vixi , vt cum senescam , non inutilis Reip. civis
vixisse videar . Quantus autem mihi sit amicitarum
cultus , vos dulces amici mei , qui vndiq; hīc astatis simul ,
hactenus novistis , quorum opportunitatibus nunquam
defui , tum in foro , tum in ordine , tum in singulis priva-
tis publicisq; rebus cuivis roganti assistens ; nulli vñquā
hominum meorum beneficiorum parcus ; fidei , pietatis ,
atq; amor

atq; amoris affluentissimus. Quām obrem (vt in cunctis
amantibus animis euenire solet) omniū mihi gratiā bene-
volētiām p̄ cō junxi: Nemo est in hac Vrbe, quinimo in
Orbe terrarum, quem vñquā me odiſſe norim, niſi fortē
Populi Romani sit hostis. Hæc deniq; summa est meo-
rum operum; in Republica semper curiosissimus, foris
officiosus, domi iucundus, in studijs vigilantissimus, in
parentes pius, in propinquos charus, in amicos fidelis, in
rebus verò diuinis semper veneratissimus esse studeo. His
itaq; artibus me semper putaui Nobilitatem consequi
posse, his virtutibus existimauī clarum effici animum, ac
profecto, Cornelii, tuo clariorem. Quales enim tui mores
sunt? quales vita habitus? quid vñquā in vita meritus
es, vt ante me Nobilitatē vendicare velis? quod vllum
vñquam abs te nostra Respub. beneficium novit, qui
haec tenus in ea ita vixisti, vt in suis commodis nondum
te natum esse intelligat? Quis est mortalū, qui vñquā
tuo patrocinio sit vſus? In quem vñquam hanc, quam
adeo extollis, liberalitatē exercuisti? niſi fortē in mere-
trices aurum omni in pudicitia profuderis, quibus sem-
per domum tuam illam clarissimam, & familiam tuam
omnē circumseptam habes: Existimas tum clarus fieri,
cum tubis & cantibus illorum scortorum gregem ducis?
atq; in voluptatibus tuis illorum turbā te vndiq; circum-
septum vides? cum inhonestis amplexibus, turpi luxu,
ac fœdis ebrietatibus colluctaris? At cum nō ita vivas,
vt maiorum tuorum egregia facta prædicasti; fatebor
quidem,

quidem, in nostra civitate illorum claritudinem maximam celeberrimam floruisse: verum hac recordatione tu tuam imprudens ignaviam detegis. Nihil enim detectabilius est, nihil miserius, quam in tanto splendore virtutis etatem adeo cæcam atque obscuram ducere. Praetebant enim tibi illi maximarum rerum exemplum, & ad bene de Repub. promerendum, veluti ante oculos illustrissimum tibi iter ostendebant, ut facilimum tibi fuerit, in tanto maiorum fulgore clarescere: Tu vero quasi clara luce medias in tenebras demersus es. Deinde putas in Repub. eorum meritis nitere, cum tu illam tuis flagitijs deturpes? Putas te illorum beneficijs claritudinem consequi, cum tu ipse ignavus sis? Putas somno, quiete, ocio, vino, epulis, libidine atque impudicitij glosiam acquiri? quam illi tot laboribus, vigilij, contingenij, fame, siti, astu, algore, casibus atque periculis conquisiere? Vehementer erras. Necesse est, ut, si egregijs titulis fulgere cupias, tu te ipsum facias illustrem: Frustrè in bonis hereditarijs Virtus queritur. Inquire maiorum tuorum libellos, & mensularias rationes; nunquam tibi Virtutes ibi descriptas invenies. Dicis, eorum nunc exutis animis nihil esse iucundius, quam ut te illorum sanguinem atque amorem omnes Reipub. dignitates collant & venerentur: Ego vero arbitror, si te nunc ex illo fulgore luminis prospectat, nihil eorum gloriose spiritibus detectabilius esse, quam quod tam diu flagitia tua haec claritudo patriæ sustinuit; à qua, si hinc viventer, te iam ipsi omnes

ipſi omnes repente vnā procul abieciſſent. Nec pudet
(ō Dī boni) quōd cū illis educatus ſis, dicere, cūm a= deō turpiter & ſpurcissimē vixeris, vt inter lupanaria vixiſſe videariſ: Aſſeris, illorum imagines in tuo conſpectu reſucere? An ignoras, quōd ſocordiā tuā illorum gloriā viciſti. Itaq; in tenebris tuis amplius eorū ſplendor niteſcere non poſteſt. Deinde ampliſſimis laribus, pulcherrimis ſuburbanis, opulētiffimis colonijs Nobilitatē hanc tuam decoratā facis; meām verō mediocrem ſupellecſilem, domum popularem, angustum agellum, honestam paupertatē vituperas; ſed neſcis miſer, quāto tibi illa dedecori ſint; mea verō mihi quām ſint præclarā (pulchrius eſt enim mihi in tenuiſſimis rebus florere, quām tibi in apparatus maximis ſordescere) quanquā ego & publicis magiſtratibus, & ope militari maiora quidem habere potuiſſem: nec volenti mihi vnquā honesta opes deeffe potuerunt. Sed quia nihil ſupra honestatē cupio, dulci frugalitate mea contentus ſum; ſatis eſt habere, quantū cupiam; ſatis eſt cupere, quantū honestum ſit; quicquid ſuprā quaeritur, luxuriæ cedit. Quid amplius deſiderandū eſt in vita, niſi vt moderate vivamus? Quæcunq; autem ad ornatum divitiæ conglutinantur, ſupervacui laboris ſunt. Sit Virtus pro decore illustris animi, non comtæ ſupellecſiles; ſplendeat egregius vir inter quæcunq; vilissima, non autem miſer inter ſplendidiſſima vilescat, non vereatur quis rerum inopia virutem amitti; nihil modicum eſt, benefacere volenti.

E

Qui non

Qui non sit clarus, seipsum accuset: impie enim de for-
tuna queritur. Quibus de rebus, desine iam Corneli, in
his tuis opibus gloriari, quæ potentiorē socordiam tuam
faciunt: desine frugalitatem meam contemnere, quæ cla-
tiorem virtutem meā reddit: desine Nobilitatem in bo-
nis fortunæ ponere, quoniam caduca & aliena sunt. Est
quidē cum Virtute Nobilitas, & cum Nobilitate Virtus
locanda. Hanc tu Lucretia, splendor ætatis nostræ, ve-
ram Virtutis Nobilitatem nosti, quam tu admirabili in-
genio adepta es: Tibi non ineptiæ puellares, non mulie-
bres ornatus, non comta monilia, non splendidæ vestes,
non festivi chori cantusq; placuere; singula quidem in
citamenta luxuriæ; verūm Philosophiæ ac liberalibus
artibus dedita, cōtinentia, laboribus, pudicitia, vigilij,
solicitudine, vitam omni Romana iuventute celebriore
ducis; hac tu sola nobilitate mihi placuisti, hac ego me
tibi placuisse intelligo. Nihil enim in rebus humanis o-
ptatius est & amabilius, quam similis illustriū virorū ami-
corumq; affectus, & par recte vivendi cupiditas; Nihil
infestius aut odibilius, quam cum aliis ad clarum virtu-
tis splendorē evolat: alius ad turpes vitiorum volunta-
tes dilabitur. Itaq; cùm ego parem tuis moribus, Cor-
nelius verò dissimilē vitam agat, profectò, vt me vehe-
menter ames, illum verò acerrimè oderis, necesse est.
Qualis .n. tibi cum eo esse potest vitæ iucunditas? Tu
celeberrimis studiorum ocij̄s intendere velis; ille veiò
literarū inimicissimus garrulas luparum voces ebrieta-
tesq; suas

tesq; suas interstrepere? Tu domum honestate & pudicitia nitentem conspicere; ille verò libidine ac luxuria debacchantem intueri? Tu inter eruditissima semper ingenia de mirabilibus rerum caussis, de siderū motibus, de morum disciplinis concionari; ille inter suas mere tricū turbas de cunctis flagitij; ac turpissimis voluptatibus, quasi in his artibus egregius orator, prædicare? Quando igitur inter tam dissidentes animos pax unquam aut concordia esse potest? Ego verò in pacificos meos lares tuam continentia, dulcis Lucretia, deducam: qui tametsi supervacaneis artibus pleni non sint, tamen virtute, mōribus, iucunditate & omni pudicitia relucēt. Ibi primum confertissimam librorum bibliothecam meā videbis, in qua semper omnem spem meam detuli; hīc omnis meus est ornatus, hīc coniugales tori, hīc splendidae quidem meae supellectiles; ibi quos voles aut Græcorum aut Latinorum commentarios leges, ibi sāpē simul de summa nostræ Philosophiæ disputabimus: Re petam tibi aliquādo, quas mirabiles Atheniensium Philosophorum præceptiones audīvi, quorū quidem dulci memoriā delector; Nulla te vñquam ab his oc̄js familiariū rerum solicitude detrahet; Satis enim quotidiani victus exprobratus mihi agellus assert. Quod si quis illum casus eriperet, Virtutem mihi eripere non poterit, qua mihi mille ad vitā commoda aditus patebunt. Itaq; in altissimis tuis studijs fruēre oc̄js, quibus voles; nemo tibi inter quietem beatas cogitationes tuas obturbabit:

E 2

Nullus

Nullus tibi aderit scortorum strepitus, aut timor teme-
rarij coniugij, quod etiam castissimos matronarum ani-
mos turbare solet. Neq; tibi etiam amantissimi & dul-
cissimi amplexus deerunt; Neq; hoc pudicitiam lēdat:
Est enim divina quādam religio ad conservandum ho-
minum genus coniugalis cum virtute amor copulatus;
Nulla deniq; votis tuis cōtingere felicior fortuna posset.
Quid enim beatiūs est in rebus humanis, quām in tran-
quillissima iucūditate, virtute & moribus vitam agere:
quid dulciūs, quām posse optimis ac pulcherrimis cogi-
tationibus ferum ingenīū alere? Quid iucundius, quām
cum eo vivere, quem aq;ē ac te p̄aclara desideria de-
lectent.

Vos autem P. C. in quorum animis sapientissimis
tantæ ac tam spectatae rei judicium sedet, nunc tandem
experciscimini, & contentionis summam animadverte-
te. Contendimus namq; de Nobilitate; Satis vtriusq;
vita, fortunæ, studia, mores vobis hactenus noti, ac
nunc breviter memorati sunt; Vnus hic tandem con-
troversiæ exitus; hodiè quidem cum impudicitia con-
tinentia, castitas cum libidine, magnanimitas
cum socordia, eruditio cum inscitia, virtus
cum ignavia cōtendit; vter nostrūm
nobilior sit, P. C. in vestra
sententia relinquitur.